Perspicuitas, & lux pronunciationis est in articulata quadam expressione omnium syllabarum, legitimisque interpunktionibus, de cuiusqua ita præcipit Fabius.

Dulcida vero erit pronunciationis, primum si verba tota exegerit, quorum pars deuorari, pars desitui solet, plerisque extremas syllabas non proferentibus, dum priorum sono indulgent. Ut autem est necessaria verborum explanatio, ita omnes computare, & velut annumerare literas molestum, & odiosum. Obleruandum etiam, quo loco sustinendus, & quasi suspendendus sermo sit, quod Græci ὑπὸιασόλην, οὐδὲ ὄποιγμα vocant, & hoc arte, ut appareat, est parabile.

Ornatus est cultus vocis, & nitor, cui plurimum suffragatur à natura vox facilis, magna, beata, flexibilis, firma, dulcis, durabilis, clara, pura, secans, erecta, auribus sedens, & ceteræ virtutes, quas ex Iulio Polluce com- memorauimus. Accedit etiam tenuis organi pulchra compositio, ut lateris firmitas, ut spiritus cum spatio pertinax, & labori non facile cessurus.

Habilitas est in constanti quadam æquilibrio, pro argumentorum diversa ratione, iucunda pronunciationis varietas. Ut enim optimus stylus sic sit perpetuò æquabilis,

& sibi constans, ramen pro materia subiecta nunc grauis, nunc floridus, nunc leniter de- missus appetat: sic laudata vox semper eadem, & à sua bonitate non discedet, multas propterum conditione admittit varietates, è quibus omnis ei decor efflorescit. Dici non pos- test, quantum habeat gratiam ars illa variandi, quantum auditores exhilarat, & ipsum oratorem laboris vicissitudine reficit. Contra vero Monotonia, non modo dicentem en- necar, sed ipsos examinat auditores. Omni- nō ut standi, ambulandi, sedendi vices sunt, nihilque horum pati diu possimus. Ita in pro- nuntiatione amamus gratiam vocis in insta- grata, æquabilitate varietatem.

Erit igitur vox, ut præcepit Quintilianus, lœtis in rebus plena, simplex, hilaris, fluens. In certamine erecta tonis viribus, & velut o- mnibus nexus intenta, atrox in ira, & aspera, ac densa, & respiratione ercitra, paulum in iniuria facienda lenior, quia non fecerit ad hanc,

### De quatuor virtutibus pronunciationis.

#### CAPUT VII.

Quatuor sunt præcipue pronunciationis virtutes, Puritas, Perspicuitas, Cultus, Habilitas.

*Tab. I. II.*  
*Prima vir-*  
*tus pronun-*  
*cationis pu-*  
*ritatis.*

Puritas est salubritas quedam vocis, in qua nihil est vitii, cui officit vox subsurda, raudis, immanis, dura, rigida, varia, præpinguis, aut tenuis, inanis, acerba, pusilla, mollis, effæm- nata. Contrà iuuat os facilè, explanatum, iucundum, urbanum, in quo nulla rusticitas, neque peregrinitas resonet, ut ait Quintilianus, Cicero 3. de Orat. 41. pari ratione con- demnat vocem mollem, muliebrem, extra modum absconam, atque absurdam, item agrestem, & rusticam: vultque pronuntiari non aspera, non vasta, non rusticæ, non hiul- ecæ, sed præsc̄æ æquabiliter, & leniter. Accedit etiam tonus, seu accentus, quo homines ut era tinnitudo dignoscuntur. Hæc virtus, tum natura, tum consuetudine paratur, cuius vis magni momenti est. Itaque plurimum suabit a teneris recte pronunciationi affus- illa.